
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  51Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Mat. n.º 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1110/2022-GAB/CORREG, de 01/06/2022, publicada no 
DOE nº. 34996 de 06/06/2022, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 1844/2022-GAB/CORREG, de 17/08/2022, publicada no DOE nº. 35092 
de 26/08/2022, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 2022/680708.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 2737/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 28 DE OUTUBRO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2022/1374733, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão 
de Agropecuária; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, LEIDIANE PEREIRA 
DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob 
a presidência do primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da PORTARIA Nº. 1114/2022-GAB/CORREG, de 
01/06/2022, publicada no DOE nº. 34996 de 06/06/2022, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 1847/2022-GAB/CORREG, de 17/08/2022, 
publicada no DOE nº. 35092 de 26/08/2022, referente aos fatos de que 
trata o PAE nº. 2022/681572.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 2738/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 28 DE OUTUBRO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2022/1367343, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; e, ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1115/2022-GAB/CORREG, de 01/06/2022, publicada no 
DOE nº. 34996 de 06/06/2022, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 1848/2022-GAB/CORREG, de 17/08/2022, publicada no DOE nº. 35092 
de 26/08/2022, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 2022/681707.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 869893

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02397/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 421, de 05 de abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos Processo - PAE n° 
2022/642676;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° ° 399/2020 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.544 de 07 de Abril de 2021, o fiscal suplente do Contrato 
n° 002/2019 - SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
USINA DE TALENTOS, TREINAMENTOS E DESENVOLVIMENTO LTDA-ME), 
o servidor LUIS ALEXANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
5953077/1 pela servidora LEIDE LAURA CANTÃO DE OLIVEIRA, matrícula 
n° 8056486/1, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de  Novembro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 879582

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº2088/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 
08/09/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.109 DE 09/09/2022.

Servidora;  Adna Suany cardoso de Oliveira, mat.57175418/1
Onde se lê; Período de gozo de 17/10/2022 a 15/11/2022
Leia-se ;  período  de gozo de  17/10/2022 a 31/10/2022

Protocolo: 879698

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 022/2022-SEMAS/PA

REF. A REPACTUAÇÃO
PROCESSO PAE N° 2021/1042752-SEMAS/PA

Objeto: Repactuação para o exercício de 2022, tendo como base na CCT 
- Convenção Coletiva de Trabalho 2022-2022, juntamente com planilha 
de custos apresentada pela Contratada presente nos autos, referente ao 
Contrato nº 022/2022 – SEMAS, no importe de R$ 197.482,56 (Cento e 
noventa e sete mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis 
centavos), perfazendo o valor global de R$ 2.760.772,00 (Dois milhões, 
setecentos e sessenta mil, setecentos e setenta e dois reais). Com isso, de 
acordo com análise contábil constante nos autos, os valores globais apu-
rados, passarão de R$ 2.563.289,44 (Dois milhões, quinhentos e sessenta 
e três mil, duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) 
para o valor total anual de R$ 2.760.772,00 (Dois milhões, setecentos e 
sessenta mil, setecentos e setenta e dois reais) e Contemplação de re-
troativo, conforme instrução da Coordenadoria Financeira-Contábil desta 
Semas/PA, no valor de R$ 38.623,44 (Trinta e oito mil, seiscentos e vinte 
e três reais e quarenta e quatro centavos), referente ao período de ju-
lho a setembro de 2022, sobre o Contrato nº 022/2022, processo PAE nº 
2021/1042752. Assinatura: 22/11/2022
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0397008257 – SUPERÁVIT FUNDO PETROBRÁS;ELEMEN-
TO: 339037; PI: 4120008338C;AÇÃO: 261873.
Contratado: LICITARE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
07.603.287/0001-93)
Av. Sen. Vitorino Freire, Edifício: Jonas Martins Soares, sala 606-6, n.1, 
telefone: (98) 98529-1765, e-mail: contato@consultorialicitare.com.br, li-
citaresistemas@outlook.com,
Ordenador(a): LILIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, PORTARIA N° 02821/2022-GAB/SEMAS

Protocolo: 879622

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3035/2022 - GAB/SEMAS 
22 DE NOVEMBRO DE 2022.

Objetivo: Apoiar o Excelentíssimo Secretário José Mauro de Lima O’ de 
Almeida e a Procuradora do Estado Tátilla Brito Pamplona, em reunião com 
os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado - TCE tendo como pauta 
os servidores temporários da SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belo Horizonte/MG
Destino: Belém/PA
Período: 22/11 á 23/11/2022 – 01 e ½ diária.
Colaborador Eventual:
- FELIPE DRUMOND ARAÚJO - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 879650
PORTARIA Nº 3040-2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1238455 GEFAP-SEMAS;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 2576/2022-GAB/SEMAS de 13/10/2022, 
publicado no DOE nº 35.170 do dia 31/10/2022, o servidor PAULO CARVA-
LHO LIMA, Matrícula nº 57196924/1, ocupante do cargo de Motorista, pelo 
servidor JOELCIO SOZINHO CASCAES, Matrícula: 57194272/1, ocupante 
do cargo de Motorista.
Belém, 22 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 879674
PORTARIA Nº 2875/2022 - GAB/SEMAS 

10 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental integrada com a SEGUP de 
acordo com a diretriz operacional nº 083/2022- DIOP/SAGO, a fim de coibir 
possíveis atividades irregulares ou ilícitas durante o período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Breves/PA.
Período: 07/11 à 14/11/2022 – 07 e ½ diárias.


